Ad primum ergo dicendum, quod paternitas dicit modum determinatum originis, qui ulterius non potest multiplicari secundum diversam rationem originis, sed tantum secundum

■1- materiam, ut diversificetur in numero ; sed processio dicit
 K' originem in communi, et potest secundum duos modos ori-
 M, ginis determinari ; scilicet quod sit processio unius ab uno
 non procedente, et quod sit processio etiam a procedente.

^■A PIures modi non possunt inveniri qui distinguantur ex ratione
 originis ; et ideo non possunt esse plures processiones in divi-

H| nis quam duæ. Si enim acciperetur processio ab uno proce-

SS dente vel pluribus, non esset differentia nisi secundum unum

Ht ei| plura, quæ differentia nullo modo ad originem pertinet,

si^ut si divideretur gressibile, non per bipes et quadrupes, sed

H& per album et nigrum.

H& ; Ad secundum dicendum, quod in natura creata est duplex
 communicatio : una quæ est per modum naturæ, et alia quæ

HI est per modum amoris. Non autem in utraque communica-

K' tionum communicatur natura, sed tantum in ea quæ est per

Mwt modum naturæ. Ex imperfectione autem voluntatis creatæ

■V est quod non potest communicari per eam natura ; quia illud

H quod procedit per modum voluntatis, scilicet amor, non est

■| hypostasis per se subsistens, sicut est in divinis ; et ideo ex

perfectione divinæ naturæ est quod communicetur non tan-

Hk tum per actum naturæ, qui est generatio, sed per actum volun-

tatis, qui est consensus amoris.

Ad tertium dicendum, quod distinguuntur processiones in
 MF divinis et penes principium et penes terminum¹. Ut enim supe-

■B! rior dictum est, quamvis natura divina sit principium gene-

■P rationis in Patre, non tamen absolute sub ratione naturæ,

Me. sed sub ratione paternitatis. Et similiter natura², inquantum

K est natura divina, quæ accipitur in Filio per generationem,

H«' non habet Filius quod sit Filius, sed ab eo quod natura in

H Filio secundum rem est ipsa filiatio. Et ita patet quod ipsæ

Sgl relationes se habent aliquo modo ut principium et ut terminus

▲ ad ipsas processiones.

M Ad quartum dicendum, quod, cum secundum processiones

W distinguantur personæ, quæ realiter plures sunt, non potest

— dici quod processiones re non differunt sed ratione tantum.

Ⓜ Nihil enim causât distinctionem majorem, formaliter loquendo,

K quam sit distinctio qua distinguuntur ipsa ad invicem. Sed

sicut proprietates personales, secundum quod comparantur

ad essentiam, sunt idem re, quia sunt divina essentia, a qua

tantum ratione differunt ; secundum autem quod ad aliquid

i@

Si

w

1. Parm. : « finem. »

u 2. Parm. : « Similiter a natura divina, inquantum est natura, quæ
 : ' acquiritur, etc..., sed ab eo quod natura, » etc.

dicuntur, sunt secundum rem plures ; ita est etiam de processio-
 nibus : quia secundum quod comparantur ad naturam ut
 principium vel terminum¹, non distinguuntur nisi ratione,
 secundum quod dicitur in Deo voluntas et natura ratione
 differre ; sed quia comparantur etiam ad proprietates rela-
 tivas sicut ad principium vel terminum, ut dictum est², idey
 ex hoc etiam habent realem differentiam. /

Quod ergo objicitur, quod relationes consequuntur proces-
 siones, unde magis videtur quod processiones diversæ cau-
 sent diversitatem relationum, quam e converso ; vel ad minus
 erit ibi circulatio : dicendum, quod relatio in divinis non tan-
 tum habet quod sit relatio, sed etiam quod sit personalis,
 id est constituens personam ; et ex hoc habet quasi actum
 differentiae constitutivæ et formæ propriæ ipsius personae,
 cujus est operatio generationis vel spirationis ; et ideo non
 est inconveniens quod secundum relationis rationem relationes
 consequantur ipsas processiones, et recipiant differentiam
 ab eis ; secundum autem quod sunt formæ propriæ ipsarum
 personarum, causent differentiam processionum.

ARTICULUS III

*Utrum processio Spiritus sancti debeat dici processio vel generatio*³

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod processio Spi-
 ritus sancti non debet nominari processio, sed generatio. Si
 enim non sit generatio, tunc contra generationem dividitur.
 Sed nullum commune dividitur contra proprium. Cum igitur
 processio sit communis generationi et processioni Spi-
 ritus sancti, videtur quod processio Spiritus sancti non debeat
 nominari processio.

2. Præterea, sicut generatio Filii dicit specialem modum
 originis, ita et processio Spiritus sancti ; alias non esset pro-
 prietas constitutiva personæ, ut prius dictum est. Sed proces-
 sio non dicit aliquem specialem modum originis, ut dictum
 est. Ergo modus originis Spiritus sancti non debet per proces-
 sionem nominari.

3. Præterea, sicut Filius accipit totam naturam et substan-
 tiam Patris, ita et Spiritus sanctus. Sed illa processio secundum
 quam aliquis accipit naturam ejus a quo procedit, dicitur

1. Parm. : « terminus. »

2. Distinet, ii, q. i, art. 5.

3. I p. *Summæ theolog.*, q. xxvii, art. 4.

*A generatio, etiam in inferioribus, ut patet inducendo in singulis.
 Ergo videtur quod processio Spiritus sancti debet dici generatio.
 < \ 4. Præterea, Damascenus, lib. I *Fidei orlthod.*, cap. viii,
 •®. \ coi. 814, t. I, definiens generationem dicit sic : « Generatio est
 \ divina naturæ opus existens, ut versionem qui generat, non
 MB. \ suscipiat, et ut neque Deus prior neque posterior sitl. » Sed
 «K \ processio Spiritus sancti est opus divinæ naturæ, etc. Ergo
 videtur quod sit generatio. Quod autem sit opus divina
 paturæ et non voluntatis, probatur per Hilarium, *De synod.*,
 Mt § 58, coi. 529, t. II, qui dicit, quod omnibus creaturis sub-
 ® \ stantiam voluntas attulit, sed Filio natura dedit. Sed Spiritus
 β. \ sanctus non est creatura, et ita non habet substantiam per
 W \ voluntatem, sed per naturam Patris.
 S \ Contra, quidquid procedit per modum generationis, proce-
 dit ut genitum, præcipue in rebus viventibus. Sed Spiritus
 i \ sanctus non procedit ut genitus : alias essent duo Filii in Tri-
 nitate. Quod non potest esse. Ergo processio Spiritus sancti
 non debet dici generatio.